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Forord 

Den 31. oktober 2017 er det 500 år siden, at Martin Luther, 

Allehelgensaften, slog 95 teser op på slotskirkedøren i Wit-

tenberg. Med disse teser ville Luther fremkalde en teologisk 

debat. Han ønskede en  debat om afladshandlen, som han 

mente blev misbrugt, uden pavens viden og vilje.  

Men denne debat blev ikke en akademisk drøftelse om et 

enkelt teologisk spørgsmål. Den blev indledningen til deling 

af den katolske kirke i en evangelisk og katolsk trosretning. 

Luthers 95 teser fik stor betydning for kirken i de tyske her-

tugdømmer og i de nordiske lande. 

Martin Luther havde en tæt kontakt til magtpersoner i Tysk-

land og Danmark. De tyske hertuger og danske konger; Chri-

stian II, Frederik I og Christian III blev overbevidste lutherane-

re. Christian II besøgte ofte sin familie i Saksen i byen Torgau. 

Han mødte Luther hos deres fælles ven, hofmaleren Lucas 

Cranach, der boede i Wittenberg. 

Da Luthers skrifter, om et anderledes frigørende evangelium, 

blev kendt i klostrene, opstod der tvivl om den kendte for-

tolkning af bibelen. Munke og nonner flygtede nu fra klostre-

ne. Luther hjalp 12 nonner fra Zisterzienserinnenklosteret 

Marienthron, med at flygte til Wittenberg, og han forsøgte at 

få dem afsat til forsørgelse.  
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Den sidste nonne, lykkedes det ikke Luther at få afsat, den 

stolte adelige Katharina ville ikke giftes med hvem som helst, 

men takkede ja til Luther, selv om han fortalte hende, at han, 

som fredløs, var et dårligt liv.  

Som Wittenberg er kendt for at være Martin Luthers by er 

Torgau Katharina von Boras by. Det var i Torgau, hun først 

blev budt velkommen efter sin flugt sammen med 11 andre 

nonner. I dag viser Torgau spor af en stolt og stærk Katharina 

von Bora Luther. Katharina er stadig et forbillede, når det 

gælder sundhed, hendes kendskab til betydningen af renlig-

hed og helende lægeurter er anerkendt. 

 

God fornøjelse 

Hjørdi Winther Christensen 
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Uddrag af lektørudtalelse ved Alma Lind Jensen/DBC 2014 

Bogen henvender sig til folkeskolens overbygning, studeren-

de og til alle med historisk interesse for REFORMATIONEN og 

dens betydning i Danmark samt ikke mindst for Martin Lu-

ther og Katharina von Bora… 

Fremstillingen virker historisk plausibel, selvom man kan 

tvivle lidt på, at nogen i dag ved noget om, hvad fx Katharinas 

far gik og spekulerede på om sin datters fremtid i starten af 

1500-tallet. Men det er netop den fortællermæssig frihed, 

der bringer liv i fremstillingen. Vi får historierne om både Lu-

thers og Katharinas baggrund og opvækst. Historien kulmine-

rer 31. oktober 1517, hvor Luther opslår sine 95 teser om 

den katolske tro med særlig kritik af afladshandelen. Han fik 

som bekendt stor historisk og kirkelig betydning i blandt an-

det Tyskland og Skandinavien. Vi hører også om de dramati-

ske begivenheder omkring befrielsen af 12 nonner fra cister-

cienserklosteret, heriblandt Katharina, som han giftede sig 

med. Bogen har mange illustrationer, sprog og historie fly-

der let. God, overskuelig referenceliste…. 

Samlet konklusion: En for de fleste udtømmende og letlæst 

fremstilling om reformationen og Martin Luthers liv og be-

tydning. 

Alma Lind Jensen 
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Leipzig Wittenberg 

Magdeburg Worms 
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M a r t i n  L u t h e r  1 4 8 3 - 1 5 4 6  

Vi er i Wittenberg, overalt er der tegn på Martin Luther og 

REFORMATIONEN. På Slotspladsen i gågaden står en statue 

af Martin Luther, og bag ham ses banner med reklame for, 

500 års dagen, for den dag, man regner for reformationens 

begyndelse. Men hvorfor blev der en reformation  i Tysk-

land , hvordan var optakten,  og hvilken indflydelse fik den i 

Danmark?  

I det følgende vil se vi på baggrunden for Luthers udvikling 

fra katolik til evangelist og på de personer, der var tæt på  

Luther statue på Slotspladsen i Wittenberg. Med banner af Martin Luther 

og Pave X forbereder byen sig på 500 års dagen, hvor Martin Luther slog 

sine 95 teser op på slotskirkedøren i Wittenberg.         

        Foto: H.K. Winther  
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Martin Luther i 1500-tallet. Hvilken betydning fik Luthers 95 

teser om afladshandelen, for fyrsterne i Tyskland og for pa-

ven i Rom.  

Vi ser, hvordan det bliver muligt, at munken Martin Luther 

indgår ægteskab med den adelige nonne, Katharina von Bora  

Vi får en oplevelse af Martinus` store respekt for og kærlig-

hed til sin hustru Käthe. Vi får et indblik i magtkampen mel-

lem paven og fyrsterne, og følger reformationens udvikling 

med udgivelse af tyske hellige skrifter og skrifternes betyd-

ning i Danmark. 

 

MARTIN LUTHER  

FØDT 1483 I EISLEBEN 

Martin Luther blev født den 10. november 1483 af Marga-

rethe og Hans Luder i, Eisleben. Byen ligger i delstaten Sach-

sen-Anhalt, der ligger 200 km fra Berlin og 80 km fra Leipzig. 

Martin blev opkaldt efter dagens helgen, Martin of Tours og 

døbt i Sankt Peters og Pouls kirken.  

Et halvt år efter fødslen flyttede familien til nabobyen Mans-

feld, hvor forældrene blev boende til deres død. Begge foræl-

dre kom fra området omkring Eisennach i delstaten Thürin-

gen.  
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Martins mor, Margarethe , var datter af en velstående fami-

lie, der rummede læger, advokater, universitets professorer 

og politikere. Martins far, Hans Luder kom fra en bondefami-

lie, Hans havde flittigt arbejdet sig op med udvinding af kob-

berminedrift inden han ægtede Margarethe, der stammede 

fra slægten Lindemann/Zieger i Bad Neustadt.  

Den sparsommelige og flittige Hans Luder arbejdede under 

greven af Mansfeld. Hans Luder ejede adskillige miner og 

blev ret velstående og anset, af borgerskabet.  

Slægtsnavnet Luder  staves på flere måder: Ludher, Lüder, 

Luider, Martin ændrede navnet til Luther, som vi kender. 

Martin blev strengt opdraget med disciplin, som var typisk på 

den tid.  

 
MANSFELD, LUTHERS BARNDOMSBY, 

Martins far, Hans Luder ejede adskillige 

kobberminer her. Hans Luder var anset og 

arbejdede under greven af Mansfeld. 

Martins far og mor 

Hans  og Margarethe Luder.  

 

Maleri af hofmaler Lukas 

Kobberstik af Mansfeld , 




